

**Lucrari de reparatie a fasadei
Blocului A la IP Gimnaziul s.
Sarateni, rnul Leova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 412 873,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul A				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	247,00	22,54 21,79	5 566,25 5 383,22
		<i>Total</i>	lei			5 566,25
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				5 566,25 5 383,22
		1.2. Lucrari de reparatie				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	247,00	6,13 2,42	1 513,27 598,14
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т,	m2	247,00	172,11 137,22	42 510,80 33 894,33

		средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	247,00	6,13 2,42	1 513,27 598,14
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	230,00	126,05 98,48	28 990,47 22 650,03
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	230,00	37,52 16,14	8 630,17 3 713,12
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	230,00	6,13 2,42	1 409,12 556,97
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "COROED" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "COROED")inclusiv deschisurile la ferestre	m2	298,00	199,19 98,48	59 359,72 29 346,56
9	CF13C2	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil cu mortar alcatuit din var, nisip, pietris margaritar, cu adaos de 200 kg ciment la metru cub de mortar, in grosime de 1,0 cm Pentru executarea grundului cu mortar	m2	17,00	296,21 226,02	5 035,64 3 842,27

		marfa fara ciment (Специальная наружная штукатурка, набрызгом на фасады, вручную, исключая леса, намет из известков-цементного раствора М25-Т толщиной 2 см, а лицевой слой из раствора, состоящий из извести, песка, гальки, с добавлением 200кг цемента на м3 раствора, толщиной 1,0 см, намет из товарного раствора без цемента) La soclu				
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см) Deschisuri la ferestre	m	68,00	61,32 53,28	4 169,75 3 622,71
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	56,00	333,58 24,22	18 680,36 1 356,10
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	48,00	369,12 28,25	17 717,72 1 356,10
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	298,00	160,08 60,54	47 705,03 18 040,92
		<i>Total</i>	lei			237 235,32

		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu		237 235,32 119 575,39
		<i>Total</i>	lei	242 801,57
		Total Blocul A Inclusiv salariu		242 801,57 124 958,61

		Total	lei	242 801,57
		Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	29 990,07
		Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %	8 907,79
		Cheltuieli de depozit (VR) * 2 %	2 %	1 781,56
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	41 104,75
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	19 475,13
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu +Benefi) * 20 %	20 %	68 812,17
				412 873,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		124 958,61

Intocmit

Enciu Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Blocului A la IP Gimnaziul s.
Sarateni, rnul Leova**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 412 873,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	464,79	80,72	37 517,85
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	674,08	80,72	54 411,73
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	223,50	80,72	18 040,92
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,72	80,72	1 753,25
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,60	80,72	2 712,20
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,36	80,72	10 522,66
		Total manopera				124 958,61

Materiale:

1.	1421102200331	Pietris ciuruit margaritar 7-15 mm	m3	0,15	570,00	85,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,83	304,00	2 380,32
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	4 370,00	131,10
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	4 370,00	393,30
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,09	4 370,00	393,30
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,04	17 100,00	684,00
7.	2413217300010	Cleme	buc	24,48	23,75	581,40
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	108,60	20,90	2 269,73
9.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	34,50	17,10	589,95
10.	2614122601913	Impaslitura din fibra de stiela tip 160gr/m2	m2	253,00	17,10	4 326,30
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 779,14	2,37	6 586,57
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,07	3 610,00	252,70
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	45,82	3,61	165,41
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 642,20	3,61	5 928,34
15.	26531021008311	Tink COROED	kg	685,40	43,70	29 951,98
16.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,34	0,00	0,00
17.	2664102101203	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 25-T	m3	0,37	1 757,50	650,28
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,93	0,00	0,00
19.	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,54	57,00	657,78
20.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	51,41	171,00	8 791,11
21.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	60,56	152,00	9 205,12
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,89	39,90	35,51
23.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,24	114,00	1 395,36

24.	2874115837745	Suruburi	buc	576,80	1,90	1 095,92
25.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,77 12,24	45,60 57,00	263,11 697,68
26.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	11,54	114,00	1 315,56
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	24,48	114,00	2 790,72
28.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,24	114,00	1 395,36
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,24	57,00	697,68
30.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,54	114,00	1 315,56
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	80,75	42,75	3 452,06
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,17	11,40	172,94
33.	4100126202818	Apa	m3	1,19	11,40	13,57
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36,20	11,40	412,68
Total materiale de construcții						89 077,90

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 341,00	20,90	28 026,90
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	17,10	1,20
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,47	17,10	42,24
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,06	17,10	360,13
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,68	24,70	90,90
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,15	91,20	196,08
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,79	26,60	47,61
Total utilaje de construcții						28 765,06

Total	lei	242 801,57
Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	29 990,07
Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %	8 907,79
Cheltuieli de depozit (VR) * 2 %	2 %	1 781,56
Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	41 104,75
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	19 475,13
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	68 812,17

Total deviz: **412 873,04**

Intocmit

Enciu Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a fasadei Blocului A Investitor IP Gimnaziul s. Sarateni
la IP Gimnaziul s. Sarateni, rnul Leova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul A				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			22,54 <hr/> 21,79
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	80,72	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	80,72	12,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	11,40	0,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	17,10	0,17
		<i>Total</i>	lei			5 566,25
		1.2. Lucrari de reparatie				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,13 <hr/> 2,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	80,72	2,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	20,90	3,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	11,40	0,57
		<i>Total</i>	lei			1 513,27
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			172,11 <hr/> 137,22
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	80,72	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	80,72	24,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	2,37	24,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	304,00	9,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	11,40	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	17,10	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	91,20	0,73
		<i>Total</i>	lei			42 510,80
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,13 <hr/> 2,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	80,72	2,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	20,90	3,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	11,40	0,57
		<i>Total</i>	lei			1 513,27
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			126,05 <hr/> 98,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	80,72	98,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,61	25,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	11,40	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	17,10	1,35

	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	24,70	0,40
		Total	lei			28 990,47
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеєм, включая слой заливки)	m2			37,52 16,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	80,72	16,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	17,10	18,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	17,10	2,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	11,40	0,00
		Total	lei			8 630,17
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,13 2,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	80,72	2,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	20,90	3,14
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	11,40	0,57
		Total	lei			1 409,12
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "COROED" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "COROED")inclusiv deschisurile la ferestre	m2			199,19 98,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	80,72	98,48
	26531021008311	Tink COROED	kg	2,30	43,70	100,51
	4100126202818	Apa	m3	0,004	11,40	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	26,60	0,16
		Total	lei			59 359,72
9	CF13C2	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil cu mortar alcatuit din var, nisip, pietris margaritar, cu adaos de 200 kg ciment la metru cub de mortar, in grosime de 1,0 cm Pentru executarea grundului cu mortar marfa fara ciment (Специальная наружная штукатурка, набрызгом на фасады, вручную, исключая леса, намет из известков-цементного раствора М25-Т толщиной 2 см, а лицевой слой из раствора, состоящий из извести, песка, гальки, с добавлением 200кг цемента на м3 раствора, толщиной 1,0 см, намет из товарного раствора без цемента) La soclu	m2			296,21 226,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	80,72	20,18
	7122050013400	Zidar	h-om	2,55	80,72	205,84
	2664102101203	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 25-T	m3	0,022	1 757,50	38,25
	1421102200331	Pietris ciuruit margaritar 7-15 mm	m3	0,009	570,00	5,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,00	2,37	16,59
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,6955	3,61	9,73
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0057	91,20	0,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	17,10	0,06
		Total	lei			5 035,64
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см) Deschisuri la ferestre	m			61,32 53,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44	80,72	35,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	80,72	17,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	2,37	2,32

	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 610,00	3,72
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	304,00	1,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	11,40	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	91,20	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	17,10	0,02
		<i>Total</i>	lei			4 169,75
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			333,58 24,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	80,72	24,22
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05	152,00	164,38
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	42,75	61,64
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	57,00	11,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	45,60	4,70
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	114,00	23,49
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	114,00	23,49
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	1,90	19,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	17,10	0,34
		<i>Total</i>	lei			18 680,36
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			369,12 28,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	80,72	28,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	171,00	183,15
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	114,00	58,14
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	57,00	14,54
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	23,75	12,11
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	114,00	29,07
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	114,00	29,07
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	57,00	14,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	17,10	0,26
		<i>Total</i>	lei			17 717,72
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			160,08 60,54
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	80,72	60,54
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 370,00	1,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 370,00	0,44
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 370,00	1,32
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	17 100,00	2,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	39,90	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,50	20,90	94,05
		<i>Total</i>	lei			47 705,03

APROBAT:

**Intocmit
Enciu Ion**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.